

No. of Printed Pages : 6

MGSE-002

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2021

**MGSE-002 : GENDER AUDIT AND
GENDER BUDGETING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Maximum word limit per answer is **1000** words.

-
-
1. Explain the origin of gender budgeting at the national and international level with suitable cross country examples. 20

2. Analyze the process of gender budget making at the national level by drawing examples from tenth and eleventh five year plans. 20
3. What are expenditure tools ? Explain any *two* expenditure tools in detail. 20
4. Define performance budget. Explain performance budget of industrialised countries from faminist perspective. 20
5. Explain 'women's component plan' and gender budgeting in India in detail. 20
6. Define 'Participatory Gender Audit'. Discuss methodology of participatory gender audit with details. 20
7. Why should fiscal and public policies be engendered ? Explain. 20

[3]

MGSE-002

8. Write short notes on any *four* of the following :

4 × 5 = 20

- (a) Fiscal deficit and gender budgeting
- (b) Women's invisible work
- (c) User fees and impact on women
- (d) Gender audit in education
- (e) Gender evaluators

[4]

MGSE-002

MGSE-002

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2021

एम. जी. एस. ई.-002 : जेंडर लेखापरीक्षा एवं जेंडर

बजटनिर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए।

P. T. O.

1. राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर जेंडर बजटनिर्माण की मूल-उत्पत्ति का वर्णन, विविध देशों से उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. राष्ट्रीय स्तर पर जेंडर बजटनिर्माण की प्रक्रिया का विश्लेषण, 10वीं एवं 11वीं पंचवर्षीय योजनाओं से उदाहरण दर्शाते हुए कीजिए। 20
3. व्यय-साधन (tools) क्या हैं ? किन्हीं दो व्यय सम्बन्धी साधनों का वर्णन सविस्तार कीजिए। 20
4. 'कार्य-निष्पादन बजट' की परिभाषा दीजिए। उद्योगीकृत देशों के कार्य-निष्पादन बजट का वर्णन, एक नारीवादी परिप्रेक्ष्य से कीजिए। 20
5. भारत में महिला घटक योजना और जेंडर बजटनिर्माण का वर्णन, सविस्तार कीजिए। 20
6. 'सहभागितापरक जेंडर लेखापरीक्षा' की परिभाषा दीजिए। सहभागितापरक जेंडर लेखापरीक्षा की कार्यपद्धति की सविस्तार चर्चा कीजिए। 20

7. राजकोषीय और लोक नीतियों में जेंडर का भाव सम्मिलित क्यों किया जाना चाहिए ? सविस्तार लिखिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
 - (क) वित्तीय घाटा एवं जेंडर बजटनिर्माण
 - (ख) महिलाओं की छिपी हुई मेहनत-मशकत
 - (ग) उपयोगकर्ता शल्क और महिलाओं पर इसका प्रभाव
 - (घ) शिक्षा में जेंडर लेखापरीक्षा
 - (ङ) जेंडर मल्यांकनकर्ता